337 Zagadnienie to wyjaśniają dwa fragmenty z *Sent. De an.*, lib. 2, l. 24, n. 3: „Quandoque vero forma recipitur in patiente secundum alium modum essendi, quam sit in agente; quia dispositio materialis patientis ad recipiendum, non est similis dispositioni materiali, quae est in agente. Et ideo forma recipitur in patiente sine materia, in quantum patiens assimilatur agenti secundum formam, et non secundum materiam. Et per hunc modum, sensus recipit formam sine materia, quia alterius modi esse habet forma in sensu, et in re sensibili. Nam in re sensibili habet esse naturale, in sensu autem habet esse intentionale et spirituale” – oraz *Sent. De an.*, lib. 2, l. 24, n. 2: „Dicendum igitur, quod licet hoc sit omni patienti, quod recipiat formam ab agente, differentia tamen est in modo recipiendi. Nam forma, quae in patiente recipitur ab agente, quandoque quidem habet eundem modum essendi in patiente, quem habet in agente: et hoc quidem contingit, quando patiens habet eandem dispositionem ad formam, quam habet agens: quodcumque enim recipitur in altero secundum modum recipientis recipitur. Unde si eodem modo disponatur patiens sicut agens, eodem modo recipitur forma in patiente sicut erat in agente; et tunc non recipitur forma sine materia. Licet enim illa et eadem materia numero quae est agentis, non fiat patientis, fit tamen quodammodo eadem, in quantum similem dispositionem materialem ad formam acquirat ei quae erat in agente. Et hoc modo aer patitur ab igne, et quicquid patitur passione naturali”. Por. także: *S.th.*, I, q. 56, a. 2, ad 3; q. 57, a. 1, ad 2; q. 78, a. 3, c; *De verit.*, q. 27, a. 7, c.

co ma swą podstawę w odmiennej od arystotelesowskiej egzystencjalnej koncepcji bytu³³⁸. Zgodnie z nią, tym, co urzeczywistnia wszelki byt, jest istnienie (*esse*), gdy forma urzeczywistnia jedynie materię. Istnienie jako to, co najbardziej wewnętrzne w każdej rzeczy i co tkwi we wszystkim najgłębiej, jest poniekąd formą w stosunku do wszystkiego³³⁹, a to pozwala zachować arystotelesowskie określenie poznania jako recepcji form³⁴⁰. Poznanie jest bowiem zawsze poznaniem bytu *in actu*, a tym, co w bycie jest *in actu*, jest – w pierwszym rzędzie – jego istnienie, a dalej – w przypadku bytu materialnego – jego forma.

Główną tezę Tomasza, dotyczącą *intentio cognitiva*, można ująć następująco: podmiot poznający (osoba)³⁴¹ odnosi się poznawczo do jakiegoś przedmiotu, a poznanie dokonuje się, jeśli władza poznawcza podmiotu poznającego uzgodni się z przedmiotem tak, że między aktualnie poznawanym przedmiotem a władzą poznawczą zachodzi identyczność: są (intencjonalnie) jednością³⁴². Nawiązując do Arystotelesowskiego traktatu *O duszy*³⁴³, Akwinata stwierdził, że przedmiot zmysłowy w akcie jest zmysłem w akcie, a przedmiot umysłowy w akcie jest intelektem w akcie³⁴⁴, bowiem odczuwamy zmysłowo lub pojmujemy jedynie coś, co jest urzeczywistnione, czyli zaktualizowane przez formę poznawczą (*species*). *Species* nie jest jednakże przedmiotem poznania, lecz *medium*, dzięki któremu poznajemy